党组函〔2022〕49号
★

2022年 9月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 9月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

认真学习《习近平谈治国理政》第四卷。该书收入了习

近平总书记在 2020 年 2 月 3 日至 2022 年 5 月 10 日期间的

讲话、谈话、演讲、致辞、指示、贺信等 109 篇，分为 21

个专题，生动记录了以习近平同志为核心的党中央，面对百

年变局和世纪疫情相互叠加、世界进入新的动荡变革期的复

杂局面，统筹国内国际两个大局，统筹疫情防控和经济社会

发展，团结带领全党全国各族人民在中华大地上全面建成小

康社会、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的伟大实

践，是全面系统反映习近平新时代中国特色社会主义思想的

权威著作。基层党组织和广大党员要将《习近平谈治国理政》

第四卷与第一卷、第二卷、第三卷作为一个整体，读原著学

原文、悟原理知原义，在学懂弄通做实上下功夫，不断提高

2

政治判断力、政治领悟力、政治执行力，切实把学习成果转

化为助力学校“双一流”事业发展的工作举措和实际成效。

学习习近平总书记在省部级主要领导干部专题研讨班

上的重要讲话精神。在“学习习近平总书记重要讲话精神，

迎接党的二十大”专题研讨班上，习近平总书记科学分析了

当前国际国内形势，深刻阐述了过去 5 年工作和新时代 10

年的伟大变革，深刻阐释了新时代坚持和发展中国特色社会

主义的重大理论和实践问题，深刻阐明了未来一个时期党和

国家事业发展的大政方针和行动纲领。学校党员领导干部和

广大党员要认真领会习近平总书记在开班式上的重要讲话

精神，通过学习不断提高本领和能力，坚定斗争意志，以正

确的战略策略应变局、育新机、开新局，依靠顽强斗争打开

事业发展新天地，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

认真学习《总体国家安全观学习纲要》。总体国家安全

观是我们党历史上第一个被确立为国家安全工作指导思想

的重大战略思想，是中国共产党和中国人民捍卫国家主权、

安全、发展利益百年奋斗实践经验和集体智慧的结晶，是马

克思主义国家安全理论中国化的最新成果，是习近平新时代

中国特色社会主义思想的重要组成部分，是新时代国家安全

工作的根本遵循和行动指南。基层党组织和广大党员要认真

学习领会总体国家安全观的重大意义、核心要义、精神实质

和实践要求，努力掌握贯穿其中的马克思主义立场观点方

法，不断深化认识，自觉用总体国家安全观指导驾驭纷繁复

杂的国家安全形势、提高应对风险挑战能力，切实把学习成

效转化为坚决维护国家主权和利益，维护学校安全和发展的

3

生动实践。

学习参考资料：

1. 习近平在省部级主要领导干部“学习习近平总书记重

要讲话精神，迎接党的二十大”专题研讨班上发表重要讲话

强调 高举中国特色社会主义伟大旗帜 奋力谱写全面建设

社会主义现代化国家崭新篇章

https://www.12371.cn/2022/07/27/ARTI165892087840022

6.shtml

2. 《习近平谈治国理政》第四卷

https://www.12371.cn/special/zglz4/ml/

3. 在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下奋力

谱写全面建设社会主义现代化国家的北京篇章——在中国

共产党北京市第十三次代表大会上的报告

https://zt.bjdj.gov.cn/rdztarticle/39520.html

4. 习近平：新发展阶段贯彻新发展理念必然要求构建新

发展格局

https://www.12371.cn/2022/08/31/ARTI166193127028033

7.shtml

5. 北京理工大学召开 2022年年中工作会

http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/48d1f3b93f2248bcb8

12c1a0166ade6c.htm

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

https://www.12371.cn/2022/07/27/ARTI1658920878400226.shtml
https://www.12371.cn/2022/07/27/ARTI1658920878400226.shtml
https://www.12371.cn/special/zglz4/ml/
https://zt.bjdj.gov.cn/rdztarticle/39520.html
https://www.12371.cn/2022/08/31/ARTI1661931270280337.shtml
https://www.12371.cn/2022/08/31/ARTI1661931270280337.shtml
http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/48d1f3b93f2248bcb812c1a0166ade6c.htm
http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/48d1f3b93f2248bcb812c1a0166ade6c.htm

4

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

落实基层党建主体责任，统筹做好常态化校园疫情防控

工作。加强对党支部的日常工作和组织生活进行有效指导，

及时成立新生党支部、撤销毕业生党支部,将更新后的基层党

组织台账及时向党委组织部报备。指导支部及时做好组织关

系转接，加强对组织关系暂存高校毕业生的管理。按时向党

委组织部备案毕业生和新生党员信息表。对上半年未及时发

展党员和转正的支部进行工作督促，有序推进下半年发展党

员工作平稳运行，确保完成全年发展任务。各基层党委可在

抗击新冠肺炎疫情第一线发现和考验入党积极分子，对表现

突出、符合条件的，要及时发展入党。同时注重对涌现出的

先进党支部和优秀共产党员典型事迹加强宣传。持续推进“六

个一”行动，基层党委定期梳理总结活动开展情况，报送给

组织部。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，同

步推进支部的各项工作，注重对党支部工作法的总结和凝

练。在教师节前后开展师德传承主题党日活动，可通过师生

支部共建、党课宣讲等形式，邀请老师分享个人成长经验、

教书育人心得、学科发展历史等，加强党性修养，传承我校

优良师德师风。新生党支部要及时做好“党员 E先锋”的党

员、党组织数据日常维护工作，保证信息的完整性、准确性

和规范性。

5

《党建动态》第 25期

党委组织部

2022年 9月 6日